MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Wednesday, the 121" March, 2025.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Power chungchang

Pu LALCHHUANTHANGA to ask - Pu F. RODINGLIANA, Minister, Power & Electricity Department to

reply-

*121. Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased

to state—

Mizoram-in Power a kan Sorkar-in tun dinhmun a tuikhuah intodelh theihna tura kan (Hydel Project) a tum te chu a Sorkar-in Turini Hydroelectric hnuaia tarlan te hi an ni.

Power (HEP), Tlawng
Hydroelectric Power (HEP) leh
Tuivai Hydroelectric Power
(HEP) te tun dinhmunah eng
nge kan thlen tawh?

i. Tuirini HEP — 24MW, DPR
siam zawh a ni.
ii. Tuivai HEP — 210 MW, DPR
revise mek a ni.
iii. Tlawng HEP (Near Lungleng)
— 120MW, DPR siam mek a ni
a, 2025 chhunga zawh beisei a
ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Wednesday, the 121" March, 2025.

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT

Bana Kaih Policy chungchang.

PuV. MALSAWMTLUANGA to ask- Pu LALNGHINGLOVA HMAR, Minister, Sports & Youth Services
Department to reply -

*122. Will the Hon’ble Minister for Sports & Youth Services Department be pleased to state -

Bana Kaih Policy hnuaiah Sorkarin ‘Bana Kaih — Empowering Mizoram ‘Empowering Mizoram Sports’ bul Sports” hi Mizoram chhunga khaw a tan a, Lunglei District tana tinin an chhawr theih ngei tura kalpui chhawr theih tura kalpui tum a ni tum a ni.

veem?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***M***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Wednesday, the 121" March, 2025.

AGRICULTURE & FARMERS’ WELFARE DEPARTMENT

Sawhthing chungchang

Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask -

Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,
Agriculture & Farmers’ Welfare
Department to reply —

*123. Will the Hon’ble Minister for Agriculture & Farmers’ Welfare Department be pleased to state —

Kuthnathawktute’n sawhthing
an tharna hmun atanga
Collection Centre-a an phurh thlen man hi Sorkar tum tur nge sawhthing neitute tum tur ?

...Nt...

Kuthnathawktute’n sawhthing an tharna hmun atanga Collection Centre-a an phurh thlen man hi sawhthing neitute emaw society emaw te tum tur a ni

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session :

February - March, 2025.
For answer on Wednesday, the 12" March, 2025.

AGRICULTURE & FARMERS’ WELFARE DEPARTMENT

Thlai thar lei chungchang

Pu H. LALZIRLIANA to ask -

Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,

Agriculture & Farmers’ Welfare Department to reply —

*124. Will the Hon’ble Minister for Agriculture & Farmers’ Welfare Department be pleased to state —

(@) Thlai thar leina tur pawisa hi kumin Financial Year
2024-2025 chhunga hman
tur eng zat nge Sorkar-in a ruahman ?

(b) Aieng hi engtik atanga lei tan turin nge Sorkar-in ruahmanna a siam ?

(c) Aieng hring hi Sorkar-in a lei ve thei dawn em ?

...Nt...

Thlai Thar leina tur pawisa hi kumin Financial Year 2024-2025 chhung hian ruahmanna hran siam a ni lo. A chhan chu Financial Year 2023-2024 kum
tawp dawnah X 110/- crore dah kha hman zawh a la nih loh vang a ni.

Sorkar-in aieng hi a tharchhuaktuten a sawngbawltute (entrepreneur/processor) hnena an hralh theih hun atan January —
May 2025 inkar hi a ruahman.

A chingtuten an aieng hring hi a sawngbawltu (entrepreneur/processor) hnena kg khat X 20/- a an hralh theihna turin ruahmanna a siam a, a tul chuan support price a pe ang.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Wednesday, the 12" March, 2025.

SOCIAL WELFARE, TRIBAL AFFAIRS, WOMEN & CHILD
DEVELOPMENT DEPARTMENT

Old Age Pension chungchang.

Pu V. MALSAWMTLUANGA to ask - Pi LALRINPUII, Minister, Social Welfare, Tribal Affairs, Women &
Child Development Department to

reply -

*125. Will the Hon’ble Minister for Social Welfare, Tribal Affairs, Women &
Child Development Department be pleased to state -

(@ Mizoram Sorkar-in Old Age Tipung e.
Pension hi a tipung em?

(b) A tipung a nih chuan eng zat in R 100/- atangin X 1,000/- ah a nge a tihpun ? tipung.

(c) Old Age Pension hi tun kum September, 2024 thleng pek a ni Financial Year chhung hian tawh.
engtik thleng nge pek chhuah a
nih tawh ?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***M***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Wednesday, the 12" March, 2025.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Lawngtlai District-a eng (power) la pek lohna khua chungchang

Pu C. NGUNLIANCHUNGA Pu F. RODINGLIANA, Minister, to ask - Power & Electricity Department to reply —
*126. Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased to state —
(@ Tun dinhmunah Awm e.

Lawngtlai District-ah
eng (power) la pek
lohna khua an awm

em ?

(b) Awm ta se eng Thei e. Department chhinchhiah danin heng khuate nge an nih khuate hi an ni (as on March, 2024) :
min hrilh thei em ?

SI.No. Village
1 Geraguluksora
2 Gulsingbabsora
3 Jarulsury
4 Ukdasury 'S'
5 Ukdasury 'N'
6 Nagdasora
7 Songrasury
8 Sakeilui
9 Palenasora
10 Mualbu Lui
11 Bualsury
12 Rengachya
13 Borthuli
14 Futsury
15 Lokhisury

Cont...2/-


*126.

(©)

(d)

(€)

Eng vanga tun
thlenga eng la nei lo
nge an nih ?

Eng pe turin
ruahmanna siam a ni
em ?

Siam ni ta se eng
chen nge kalpui tawh
a nih, kimchang takin
min hrilh thei em ?

16 Ludhisora
17 Gerasury
18 Jaruldubasora
19 Boraituli
20 Lambasora
21 Kamtuli
22 Sedailui
23 Bormon
24 Tongasora
25 Kukurduleya
26 Peglababsora
27 Hmunthar
28 Chotobokhali
29 Buisek

Heng khaw thenkhat hi chu tun hma a lo eng tawh thin, thawktu indaihloh vanga enkawl theih loh, line chhe ta te an ni. A then hi chu tun hnua a khaw din tharte an ni.

Revamped Distribution Sector Scheme
(RDSS) hnuaia Household Electrification-ah heng khuate hi ti eng vek tur a hmalak mek a ni.

Furpui thlen hmain hmalak tum a ni. RDSS hnuaia Household Electrification hnathawh turah hian Ministry of Power, Govt. of India atang sanction hmuh tawh niin E-tender chhuah a ni tawh a, Contractor tur hi thlan fel alanilo.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Wednesday, the 12" March, 2025.

SOCIAL WELFARE, TRIBAL AFFAIRS, WOMEN & CHILD
DEVELOPMENT DEPARTMENT

Ruang phurh dan chungchang.

Pu V. MALSAWMTLUANGA to ask - Pi LALRINPUII, Minister, Social Welfare, Tribal Affairs, Women &
Child Development Department to

reply -

*127. Will the Hon’ble Minister for Social Welfare, Tribal Affairs, Women &
Child Development Department be pleased to state -

(@) Sorkar-in ruang phurhna senso Aw, pek sak ta e. hi a pek sak taem ?

(b) A pek sak a nih chuan, mipui te Aw, online application tih theih tura hian Office dawr kher lova ruahmanna siam mek a ni. tunlai thiamna (technology)
hmang hian awlsam zawka
dilna thehluh dan tur kawng te ruahman a ni thei ang em ?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***M***


Starred Question for Fourth Session :

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

For answer on Wednesday, the 12" March, 2025.

February - March, 2025.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Power Bill chungchang.

Dr. K. BEICHHUA to ask -

Pu F. RODINGLIANA, Minister,
Power & Electricity Department to reply -

*128. Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased to state -

(@)

(b)

Sorkar Department atangin power bill pe tha lo an awm em?

Awm ta se, eng Department te nge ?

Aw, awm e.

Power Bill pe tha lo Department-te

chu :-

1)

(2)

(3)

Public Health Engineering
Department.
Local Administration
Department.

Animal Husbandry & Veterinary Department.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***M***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : March, 2025.
For answer on Wednesday, the 12" March, 2025.

SOCIAL WELFARE, TRIBAL AFFAIRS, WOMEN & CHILD
DEVELOPMENT DEPARTMENT

Acrticle 257 (1) Project chungchang.

Dr. K. BEICHHUA to ask - Pi LALRINPUII, Minister, Social Welfare, Tribal Affairs, Women & Child
Development Department to reply -

*129. Will the Hon’ble Minister for Social Welfare, Tribal Affairs, Women & Child Development Department be pleased to state —

(@ Tun Financial Year Kal Tun Financial Year (2024-2025) kal mekah Article 275 (1) mekah hian Artice 275(1) hnuaiah atangin Ministry of Tribal project 52 approved tawh a ni.
Affairs-in ~ Mizoram tan
project eng zat nge a
approve?

(b) Approval a pek atangin Approval pek tawh atangin project 48

project eng zat nge sanction atan hian sanction a awm tawh. a pek tawh ?

(c) Pawisa amount eng zat Sanction amount zat chu X 2002.6 nge? lakh a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***M***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Wednesday, the 121" March, 2025.

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT

Sports Academy leh Training Centre chungchang

Pu JEJE LALPEKHLUA to ask -

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Sports & Youth Services
Department to reply-

*130. Will the Hon’ble Minister for Sports & Youth Services Department be pleased to state —

a)

b)

Tun Sorkar kum kal mekah
Sorkar hnuaia Sports
Academy leh Training Centre hrang hrangte thuam that leh tinchangtlun kawnga Sorkar hmalakna tlangpui min hrilh thei em?

Sorkar-in zirlaite tana awmze neia sports kalpui tumna a nei em?

Zirlai zingah coaching mumal taka kalpui turin eng angin nge a inbuatsaih?

Department hnuaia Sports Academy leh Training Centre hrang hrangte hi sum remchan lohna avangin duhthusama enkawl leh tih changtlun theih a ni rih lova. Amaherawhchu, a tul zualpui te erawh chu Department in Minor Work hnuaia sum a neih ang angin repairing work a kalpui thin.

Tin, Kolasib leh Lunglei Football Academy-ah te hian naupang thahnem zawk dah an ni tawh a, MFA hnuaiah MPL leh MPL under 17 khel thei tura AIFF CRS ziah luh vek an ni bawk ani.

AW nei e.

Sorkar policy Bana Kaih kaltlangin Mizoram chhung khaw hrang hrangah Coaching neia naupang ten hma an sawn theih nan inbuatsaih mek a ni a, tin, Samagra Shiksha nen MoU ziah tawh a ni bawk.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Wednesday, the 121" March, 2025.

AGRICULTURE & FARMERS’ WELFARE DEPARTMENT

Custom Hiring chungchang.

Lt. Col. CLEMENT Pu P.C. VANLALRUATA, Minister, LALHMINGTHANGA to ask - Agriculture & Farmers’ Welfare

Department to reply -

*131. Will the Hon’ble Minister for Agriculture & Farmers’ Welfare Department be pleased to state—

Custom Hiring-a tractor loneitute’n Custom Hiring Centre atana Zau

Department-a an rawn dil thin hi hrang hranga loneitu intel khawm rang zawka an hmuh theihna turin (group of farmers) te’n an hman tur hma lak sak theih dan a awm em ? tractor leh leilehna hmanrua Agriculture & Farmers® Welfare
Department atanga pek chhuah thin te hi Central atanga sum (fund) hmuh a
nih hnuah State Finance Department-in sanction a tihchhuah tawh chuan a
rang thei ang bera leileh hun chhung
(tillage season)-a an hman theih turin
pek chhuah thin a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***M***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : March, 2025.
For answer on Wednesday, the 121" March, 2025.

SOCIAL WELFARE, TRIBAL AFFAIRS, WOMEN & CHILD
DEVELOPMENT DEPARTMENT

District Social Welfare Office chungchang.

Pu JEJE LALPEKHLUA to ask - Pi LALRINPUII, Minister, Social Welfare, Tribal Affairs, Women &

Child Development Department to reply —

*132. Will the Hon’ble Minister for Social Welfare, Tribal Affairs, Women &
Child Development Department be pleased to state —

(@) District Social Welfare Awm rih lo.
Office hi Hnahthial
District-ah dah tumna a
awm em ?

(b) Tar Pension leh Vohbik Awm rih lo. te tana hamthatna awm
thei buaipuitu tur
Hnahthial a awm thei
tura ruahmanna siam dan
aawmem ?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***M***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session :

March, 2025.

For answer on Wednesday, the 12" March, 2025.

SOCIAL WELFARE, TRIBAL AFFAIRS, WOMEN & CHILD

DEVELOPMENT DEPARTMENT

Jordan Centre chungchang.

Pu LALCHHANDAMA RALTE to ask -

Pi LALRINPUII, Minister, Social Welfare, Tribal Affairs, Women &
Child Development Department to

reply -

*133. Will the Hon’ble Minister for Social Welfare, Tribal Affairs, Women &
Child Development Department be pleased to state —

(@) Sorkar-in Ruihhlo ngaite enkawlna hmun tha tak a
siam Jordan Centre,
Sethawn hi tihtawp tumna
aawmem ?

(b) Awm ta se, engtikah nge tihtawp a tum ?

Tihtawp tumna a awm lo.

N/A

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***M***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Wednesday, the 12" March, 2025.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Electric Bill pek dan chungchang

Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask - Pu F. RODINGLIANA, Minister, Power & Electricity Department to

reply —

*134. Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased to state —

Electric Bill pek dan awlsam Thei e. zawk siam nan kum 2020
atanga hmalak tawh dan
kimchang min hrilh thei em ?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session :
For answer on Wednesday, the 121" March, 2025.

February - March, 2025.

LAND RESOURCES, SOIL & WATER CONSERVATION

DEPARTMENT

Hmunphiah chungchang

Pu C. NGUNLIANCHUNGA

to ask -

*135. Will

the Hon’ble Minister

Pu LALTHANSANGA, Minister,
Land Resources, Soil & Water Conservation Department to reply —

for Land Resources, Soil & Water

Conservation Department be pleased to state —

(a)

(b)

Hmunphiah hi Sorkar-in engtiangin nge lei a
tum ?

Lei a tum dan kimchang min hrilh thei em ?

Mizoram Agricultural Marketing Board (MAMB) hnuaia Empanelled Buyer mi pasarih (7) te bakah Non-empanelled Buyer/Commisioned agents mi sawm-paruk (16) ten Hmunphiah an lei dawn a.
An lei zo thei dawn ta lo a nih pawhin Sorkar-in a lei chhunzawm dan turah ruahmanna a siam mek.

Mizoram Agricultural Marketing Board (MAMB) hnuaia Empanelled Buyer-te leh Non-empanelled
Buyer/Commisioned Agent ten Mizoram-a hmunphiah thar chhuahte an lei mek a, hmunphiah chingtute khuaah kal chilhin an lei thin a ni. Sorkar rate siam anga hralh duhte tan Secondary Collection Centre (SCC) ah hmunphiah a hralh theih a, phurh man erawh hmunphiah neitute tum tur a ni.

Cont...2/-


*135.

(c) Kuthnathawktute’n hmunphiah an tharna
hmun atanga
Collection Centre an
phurh thlen man hi
Sorkar tum tur nge hmunphiah neitute tum
tur ?

Grade A X 100 per Kg leh Grade B X 80 per Kg a ni. Sorkar leh buyer-te duh dan grading mumal tak siam a nih loh chuan Sorkar rate siam anga hralh theih a ni lovang. Hmunphiah hralh mai theiha siam tawhte chu Land Resources, Soil & Water Conservation Department-in Certificate of Origin a pek hnuah EF&CC Department-in Transit pass a pe ang. EF&CC Department-in Administrative Cost atan hmunphiah

Kg 1 zelah X 1 a la ang, Royalty erawh kum 2025 chhungin lak a ni lovang.

Hmunphiah neitute tum tur.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Wednesday, the 121" March, 2025.

LAND RESOURCES, SOIL & WATER CONSERVATION DEPARTMENT

Lei kal ral tur chungchang

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE Pu LALTHANSANGA, Minister, to ask - Land Resources, Soil & Water Conservation Department to reply —

*136. Will the Hon’ble Minister for Land Resources, Soil & Water Conservation Department be pleased to state —

Zoram hmun hrang hrangah lei Land Resources, Soil & Water kal ral tur ven nan Land Conservation Department chuan kum Resources, Soil & Water 2024-2025 chhung khan RKVY Conservation Department in kum scheme hnuaiah District pariat 2024-2025 chhung khan eng chhunga Zau (cluster) hrang hrang a angin nge hma a lak. thawk. Hnathawh tlangpuite chu

hengte hi a ni.

1. Checkdam = 34Nos.

2. Bench Terrace =86.11 Hectare
3. SBEC(Spur) =1 Unit
4. Contour Trench = 3.80 Hectare

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Wednesday, the 12" March, 2025.

HORTICULTURE DEPARTMENT

Horticulture Handholding Scheme chungchang.

Dr. K. BEICHHUA to ask - Prof. LALNILAWMA, Minister, Horticulture Department to reply -

*137. Will the Hon’ble Minister for Ho A theih chin chinah Horticulture pleased to state— Department ~ hmalakna hrang hrangte Handholding Scheme nena
(a) Horticulture Department kal kawppui tum a ni.

hmalakna zawng zawng
Handholding Scheme
hnuaiah thun luh vek tum a

niem? i ) .
Tun dinhmunah Horticulture thlai

leh thei - Zikhlum, Tomato,

Dawnfawh, Dragonfruit leh a dangte
(b) Tum ni ta se, Horticulture

thlai leh thei — Zikhlum,
Tomato, Dawnfawh,

support price pek tumna a awm lo.

Dragonfruit leh a dangte support price pek an ni ve

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***M***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Wednesday, the 121" March, 2025.

AGRICULTURE & FARMERS’ WELFARE DEPARTMENT

Thlai thar lei chhunzawm chungchang

Pu K. LALDAWNGLIANA to ask -

Pu P.C. VANLALRUATA,
Minister, Agriculture &
Farmers’ Welfare Department to

reply —

*138. Will the Hon’ble Minister for Agriculture & Farmers’ Welfare

Department be pleased to state —

(a) Sawhthing, aieng leh hmarcha hi kuthnathawktute chin chhunzawm zel tir tum aniem?

(b) Sorkar-in lei sak chhunzawm zel atumem ?

...Nt...

Sawhthing, aieng leh hmarcha (Mizo Chilli) te hi kuthnathawktute tan chin chhunzawm tlak ni zel turin Sorkar chuan theihtawp in ruahmanna a siam zel dawn a ni.

Kuthnathawktu ten an thlai tharte atanga hlawkna nasa zawk an tel zel theih nan Sorkar chuan a flagship programme, the Mizoram Bana Kaih
(Handholding) Scheme kaltlangin ruahmanna a siam zel ang.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Wednesday, the 121" March, 2025.

HORTICULTURE DEPARTMENT

Ginger Operation chungchang

Pu C. NGUNLIANCHUNGA Prof. LALNILAWMA, Minister, to ask - Horticulture Department to reply —

*139. Will the Hon’ble Minister for Horticulture Department be pleased to

state —
(a) Ginger Operation Sorkar ‘Operation Ginger, 2024°
hmalakna kha a hmalakna kha a hlawhtling
(b) Sum eng zat nge sen a Sum sen zat hi I 82,18,650/-
nih ? (Cheng Nuai sawmriat pahnih singkhat sangriat zaruk sawmnga)
ani.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Wednesday, the 121" March, 2025.

DISTRICT COUNCIL & MINORITY AFFAIRS DEPARTMENT

ADC 3-te hmasawnna tura Sorkar-in sum a dah dan chungchang

PuROBERT ROMAWIA ROYTE Pu C. LALSAWIVUNGA, Minister, to ask - District Council & Minority Affairs Department to reply —

*140. Will the Hon’ble Minister for District Council & Minority Affairs Department be pleased to state —

District Council & Minority Sorkar-in Mizoram Annual Budget Affairs-ah Sorkar-in Mizoram 2024-2025 hmanga ADC’s 3-te Annual Budget 2024-2025 leh infrastructure lama tih hmasawnna tura 2025-2026 hmanga ADC’s sum dah a awm lo.

3-te infrastructure lama

tihhmasawnna tura sum a dah Kum thar 2025-2026 a sum ruahman dan ADC wise-in min hrilh dan erawh House-in a pass hma chuan thei em ? sawi theih a ni lo.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...

